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A háromszáz éves magyar 
piaristák

Az 1942/43-as iskolai év örömünnepe 
a magyar Kegyesrendnek, az újhelyi

„9 sajMac világnézetének
nincsen többé létjogosultsága"

piaristáknak is.
Háromszáz éve, 1642 nek egy no

vemberi szürke napján nyitották meg 
kicsike iskolájukat és igénytelen kolos
torukat Magyarország legészakibb pont
ján Kalazanti Sz. József fiai: a piaris 
ták. Podolin az a kis város, amely elő
ször látott magyar (egyelőre ugyan még 
csak magyarországi) piaristát.

Hogy mily hamar összeforrt a ma
gyarsággal a rend, annak apró bizonyí
téka épp a vasárnap színre kerülő kis 
darab, történelmi tényt megörökítő ada
tával : az osztrák fogságból menekülő 
Rákóczit már ezek a podolini atyák rej
tegetik, segítik „Lengyelbe", a magyar 
szabadság kivívása felé. Az 1700-as 
évek elején aztán származásban is szin- 
magyarrá válik a magyar piaristaság. 
Ekkor telepednek meg a töröktől fel
szabadult magyar Alföldön, magyar 
Dunántúl: 1701—1750 a nagy rendház 
alapítások kora.

Az újhelyi kollégium őse: a tokaji 
ház is ekkor, 1727-ben alakul (1789- 
hen jő át Ujhelybe). Még a rövid ideig 
magyar Szent Korona alá tartozó oláh- 
országi Krajovába (a régi magyar Szö
rény Királyijába) is letelepszenek, az 
ottani magyarság gondozására. Rend
kívüli mozgékonyságuk és a korigények 
gyors felismerése vezeti őket, mikor a 
világ e/só kereskedelmi iskoláját ala 
pitják Szencen (1763—73). Konviktu- 
suk, árvaházak, a múlt század derekán 
siketnéma intézet, majd az ország szerte 
ma is elterjedt legényegyletek és oltár- 
egyletek gondolata, megalapítása szin
tén piaristák müve fSzabóky Adolf, 
Trautwein János). A hazai történelem 
és a magyar nyelv tanítása terén út
törők a magyarországi nevelésben.

Nem csoda, mikor olyan tüzes, „szity- 
tyamagyar" egyéniségek a rendnek hang
adói, mint a nagy magyarositó Dugo
nics András, a szegedi piarista. Dugo
nics „Etelka" cimü regénye (az első 
magyar történelmi regény) oly magyar 
megmozdulást idéz elő, mint még soha 
irodalmi mü.

Ki tudná azt ma már fölmérni, mennyi 
része volt a régi névtelen nevelőnek 
Széchenyi, Kossuth, Deák lelkesedésé
ben : mind a három piarista diák, And- 
rássy Gyula, Trefort Ágost az újhelyi 
piaristák nevelése. Vörösmarty, Petőfi, 
Ady, Katona József, Madách Imre, hogy 
a kisebbeket: Bacsányiakat, Ányosokat, 
Verseghyt, Virág Benedeket, Tömörkényt, 
Rákosi Viktort, Jósikát, Vas Gerebent 
stb. ne is említsük: mind piarista diákok, 
ahogy a lánglelkü Prohászka Ottokár, 
a vitéz óbester: Simonyi József, Mészá 
ros Lázár, Baross Gábor stb. piarista 
atyáktól tanulták a hazát szeretni, az 
eszményekért égni.

Az 1918-as összeomláskor 24 iskolában 
nevelte a rend a magyar jövőt. Tiz is
kola maradt meg belőle: ugyancsak meg
érezte Trianont a rend isi A megszállt 
iskolák legnagyobb része megszűnt, 
egy-kettő folytatta hivatását hihetetlen 
hősiességgel. 1940 ben hazatért a ko
lozsvári, máramarosszigeti és nagy ká
rolyi ház. Ma a Felvidéken négy el
szakított ház van; Romániában pedig 
egy, a temesvári.

A háromszázéves forduló kis zsenge 
hajtása az újonnan alakult szabadkai 
iskola, melynek első igazgatóját az új
helyi ház küldte, Németh Jenő szemé
lyében.

Ez a magyar piaristaság ünnepli most 
a múltat, hogy erőt, lelkesedést merítsen 
a jövőnek talán még áldozatosabb mun
kájához. A vasárnap délelőtti Városi 
Szinházbeli Ünneplésen szálljunk végig 
lelkűnkben e 300 éven, s kérjük a 
Mindenható áldását a rend magyar 
munkájára |

A Nemzetvédelmi Szolgálat megszervezése Ujhelyben
Az elmúlt szombaton délután az új

helyi városháza közgyűlési termében a 
városi társadalmi egyesületek és hiva
talok képviselői előtt a nemzetvédelmi 
és propaganda minisztérium kiküldöttei 
előadást tartottak. Az előadáson meg
jelentek dr. vitéz Fáy István főispán, 
dr. báró Waldbott Frigyesné Mária 
Alice királyi hercegnő, a női önkéntes 
honvédelmi munkaszolgálat vezetője, a 
honvédség, bíróság és egyéb hivatalok 
vezető tisztviselői is.

Az értekezlet tárgya a belső nemzet- 
védelmi szolgálat megszervezése volt.

Dr. Szilvássy Sándor miniszteri elő
adó hatásos bevezető beszédében fel
sorolta mindazokat az ellenséges forrás
ból származó rémhíreket és tévhireket, 
melyeket gyenge jellemű emberek fe
lelőtlenül terjesztenek, önkéntelenül is 
eszközeivé válva a bomlasztást célzó 
titkos propagandának.

Rámutatott arra, hogy ezek a hírek 
kifejezetten a belső front megbontására 
irányulnak és nem egyebek ügyes tak
tikai fogásoknál. így például tényleg 
megtörtént, hogy az oroszok néhány 
helyen néhányad magukkal elfogott 
honvédeket szabadon bocsátottak, de 
csak azért, hogy ezt nagyszabású rádió 
aknamunkára használják fel. Természe
tes, hogy a nagyobb számban elfogott

honvédek sohasem kerültek többé vissze. 
Az egész csak ügyes propaganda fo
gás és megtévesztő blöff.

Hangsúlyozta az újhelyi származású 
előadó, hogy ez a háború létkérdése 
neme sak a magyar nemzetnek, hanem 
a magyar népnek is és ezt számos pél
dával megvilágította.

Buray Imre miniszteri előadó a nem
zetvédelmi szolgálat jelentőségét és fel
adatait ismertette és azt a fejlődést, 
amíg a múlt század liberális öncélú 
embere elérkezett a mai kollektív és 
szociális emberig, aki már nem saját 
egyéni öncélusága, hanem az öncélú 
nemzet szolgálatában áll.

A liberális ember sajtkukacnak érezte 
magát és az volt a meggyőződése, hogy 
az egész sajt, illetve nemzet csak ő 
érette van, hogy ő minél nagyobb fala
tokra tehessen szert és amikor 1918- 
ban légüres lukacsokhoz ért, azonnal 
elvesztette ellenálló képességét.

A sajtkukac világszemléletének nincs 
többé jogosultsága és jelentősége és 
1918. sem fordulhat többé elő, ha az 
uj életszemlélet hatja át a társadalmat, 
melyet a nemzetvédelmi szolgálat szer
vez meg. Beszéde végén az újhelyi 
nemzetvédelmi szolgálat megszervezé
sét tárgyalták le.
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Megnyitás előtt a tornyai szénbánya!
Drótkötélpálya épül Csörgő és Nagytoronyé között — Európai viszony

latban is elsőrendű szenet találtak

A napokban történik meg a Nagytó- 
anyán felfedezett és európai viszony
úban is elsőrendű szenet tartalmazó 
zénbányában a hatósági bejárás, amely
ek alapján fogja azután engedélyezni 
z újhelyi főszolgabíró a bányászást.

A keresztény Sotg cég már is meg
ette a szükséges előkészületeket a bá
tya létesítéséhez. így a csörgői vasút- 
llomástól a nagytoronyai hegyekig a 
özei jövőben drótkötélpályát építenek, 
zonkivül a cég ígéretet tett arra

vonatkozólag, hogy Nagytoronyé köz
ségben kulturházat fog építeni és a 
munkások részére sportegyesületet fog 
fenntartani.

A bánya igen sok munkás családnak 
fog kenyeret biztosítani és az eddigi 
előbányászat eredményei szerint az or
szág szénellátásának javulását is ered
ményezni fogja, mert legalább is Felső- 
zemplén szénellátása biztosítva lesz, de 
remélhető, hogy a bánya kapacitása 
ennél sokkal nagyobb lesz.

...................................... ........................ ......

A vármegye életéből
A vármegye hétfői törvényhatósági 

kisgyülésén a napirend felvétele előtt az 
elnöklő dr. vitéz Fáy István főispán 
őszinte részvéttel emlékezett meg a vár
megye örökös törvényhatósági bizottsági 
tagjainak, báró Láng Boldizsár felső
házi tagnak és Diőszeghy János nyug. 
államtitkárnak a közelmúltban történt 
elhunytáról, melyről már részletesen be
számoltunk. Javaslatára a kisgyülés egy
hangúlag kimondotta, hogy az elhunyt 
örökös tagok hozzátartozóihoz részvét
iratot intéz és a vármegye halottainak 
kiváló érdemeit jegyzőkönyvileg meg
örökíti.

A kisgyülés letárgyalta a közúti alap 
1942. évi zárszámadását, mely 61.000 
pengő pénzmaradvánnyal és 6 millió 
pengő tiszta vagyonnal zárult. A zár
számadást még a júniusi közgyűlés fogja 
tárgyalni.

Ugyancsak jóváhagyta a kisgyülés a 
vármegyei gyámpénztár 1942 évi mér
legét is, mely ugyancsak a júniusi köz
gyűlés elé kerül.

Bély község 5, Sárospatak 5, Bőd 
zásujlak, Széphalom, Cigánd és Szerencs 
községek 3-3, azonkívül Bodroghalom, 
Bodrogszerdahely, Óarany, Oesztely,

Kesznyéterrés Tiszakarád községek 2 2 
ménnel fedeztetés! állomásokat állíta
nak fel.

Az erre vonatkozó kötelező nyilatko
zatokat a kisgyülés jóváhagyta és a föld- 
mivelésügyi miniszterhez terjesztette fel.

A kisgyülés felhatalmazta a vármegye 
alispánját, hogy a Bodrog partján egy 
csonakház építésére a vármegye tulaj
donát képező partszegélyt adhasson 
bérbe

A kisgyülés jóváhagyott számos köz
ségi határozatot, melyekben községi al
kalmazottak járandóságait emelik.

Hernádkak község a Hernád parti 
védőmunkálatokra 3.000 pengő kölcsönt 
vesz fel. Azonkívül további 17.500 pen
gő kölcsönt vesz fel a Oesztely község
ben építendő körorvosi lak építésére. 
Ugyancsak Hernádkak község levente 
gyakorlótér részére 3 kát. holdat biztosit. 
Megyaszó község pedig leventeotthon 
és sportpálya építésére 13.000 pengő 
kölcsönt vesz fel. Tokaj község a meg
üresedett fogyasztási adóellenőr és szesz
főzde vezetői állást Mészáros Gábor 
nyug. pénzügyi felvigyázóval töltötte be. 
Mindezen községi határozatokat jóvá
hagyta a kisgyülés.

Diószegi!]/ János temetése
Igen nagy részvét mellett ment végbe 

Budapesten a kerepesi úti temetőben 
szombaton délután Diószeghy János 
nyug. h. belügyi államtitkárnak, Zemplén 
vármegye örökös törvényhatósági bizott
sági tagjának temetése, melyen a vár
megyét dr. Meczner Tibor vármegyei 
főlevéltárnok képviselte, s a vármegye dí
szes koszorúját helyezte el a megbol
dogult sírjára.

A temetésen megjelentek a belügymi
nisztérium és a főváros képviselői, a 
zempléniek közül pedig vitéz Thuránszky 
László miniszteri osztályfőnök és dr. 
Szent-Oyörgyi Zoltán kormányfőtaná
csos, nyug. vármegyei árvaszéki elnök 
feleségeikkel, Iséphy Andor ny. kúriai 
bíró, Buday István miniszteri tanácsos, 
a rendőrségi osztály vezetője, Spillenberg 
Béla a Hitelbank osztályfőnöke, dr. 
Lehoczky Tibor főorvos és még sokan 
mások.

A pápai nuncius Ujhelyben
Angelo Rótta címzetes érsek, Magyar- 

ország pápai nunciusa szerdán gépko
csin Sátoraljaújhelybe érkezett. Kísére
tében voltak titkárja és a belügyminisz
térium képviselője. A pápai nuncius kí
séretével meglátogatta a garanyi, ricsei 
és csörgői kisegítő toloncházakat. Láto
gatása során a pápai nuncius beszédet 
intézett a toloncházak lakóihoz. A pá
pai nuncius szerdán este dr. v. Fazakas 
Péter rendőrlanác&os vendége volt.

S borsi nagy ünnepség
A borsi Rákóczi szülőházban meg

tartandó nagy Zrínyi Ilona emlékünnep
séget junius végére halasztották, mint
hogy a nagyszabású építkezések még 
nem nyertek befejezést.

A juniusvégi országra szóló ünnep
ségre a kormány két tagja is kilátásba 
helyezte a lejövetelét. Ekkor már telje
sen készen lesz a kastély harmadik 
szárnya, melyet a honvédelmi minisz
térium 110.000 pengő segélyéből épí
tenek, továbbá a Hangya által G0.000 
pengős költséggel létesülő Rákóczi 
terem, valamint a Hangya hegyaljai 
büfféje.

Jelentkezési határidő: május 22
A belügyminiszter a Budapesti Köz

lönyben május 9 én megjelent rende
letével Nyíregyházán és Szombathelyen 
rendkívüli községi közigazgatási tanfo
lyamot állított fel, melynek tanulmányi 
időszaka két részből áll. Az első rész ez 
évben junius 20-án kezdődik és szep
tember 18-ig tart. A tanfolyam máso
dik része pedig 1944. junius 15-től 
1944. szeptember 15 ig.

A rendkívüli tanfolyamokra csak azt 
lehet felvenni, akinek középiskolai vég
zettsége van és a felszabadulás napját 
megelőző 3 hónap alatt a felszabadult 
területen lakott. Ehhez természetesen 
szükséges még az is, hogy az illető 
a felszabadult területen jegyzői vagy 
segédjegyzói kinevezést kapott, jegyzői 
képzettség nélkül. A tanfolyamra, ameny- 
nyiben a férőhely még megengedni 
fogja, kivételesen községi irodatiszteket 
és dijnokokat is felvesznek, hogyha a 
fenti feltételeknek megfelelnek.

Jelentkezni lehet az illetékes főszol
gabíróknál legkésőbb május 22-ig. Fel
vételi vizsgát nem kell tenni. A tanfo
lyam összes költségeit, a hallgatók el
szállásolását és részben élelmezését is, 
valamint útiköltségeit az államkincstár 
viseli. A tanfolyam befejezése után a 
vizsga alapján nyert képesítő bizonyít
ványnak országos érvénye van.



I. oldal.

Sennyet egészségház 
Pácinban

Pácinban a Hősök Emlékműve és az 
egészségház létesítésének eddig aka
dálya volt megfelelő alkalmas telek 
hiánya miatt.

Báró Sennyey Miklós m. kir. titkos 
tanácsos pácini nagybirtokos és báró 
Sennyey István sátoraljaújhelyi földbir 
tokos most a község közepén a templom 
mellett nyolcszáz négyszögöles telket 
adományoztak mintegy ötezer pengő 
értékben a község részére és ezzel le
hetővé tették a fontos hazafias és rész
ben közegészségügyi szempontból fon
tos kérdések megvalósulását.

Báró Sennyey Miklós és István ezzel 
igen nemes és követendő példát szol
gáltattak.

A község fejlődésében jelentős határ
követ jelent a nagy adomány, melyek 
áldásos hatásai hamarosan mutatkozni 
fognak.

3o szüretre van kilátás
A szőlészeti és borászati főfelügyelő 

jelentette, hogy ha az időjárás továbbra 
is kedvező lesz, Tokajhegyalján a folyó 
évben jó szüretre lesz kilátás. A mun
káshiány következtében a napszámbé
rek magasak.

A borforgalomban élénkség rautatko 
zik, azonban inkább a kínálat, mint a 
kereslet van túlsúlyban.

Borárak: 1942. évi borok ára li- 
terenkint 280—370 fillérig. Ó szamo
rodni borok ára 450—550 fillérig. Asszu 
borok ára 7.00—20.00 fillérig. Asszu- 
borokban újra nagy a kereslet és je
lentősnek mondható a palackos borok 
forgalma is.

Újra több a malária
A tiszti főorvos jelentése szerint áp

rilisban 296 élve születés történt a vár
megyében, mig ezzel szemben 189 
haláleset. Egy éven alul 38-an haltak 
meg. 155 fertőző betegség közűi a nyilt 
tűdőbaj 43 esettel és a malária 77 
esettel emelkedik ki. A tokaji laktanyá
ban kiütéses tífusz eset történt, azon
ban a szigorú zárlat következtében ve
szély nincsen.
***** ■ -iyl-_r_rj-LrjUi^j^

A pnázlm innepi előadása a Városi Szialázta
A piaristák 300 éves évfordulójára 

rendezett nagyszabású előadás az újhelyi 
városi színházban holnap, május 16-án, 
vasárnap délelőtt 11 órakor kezdődik.

Az ünnepi előadásra, mely iránt a 
társadalom minden rétegében rendkívül 
meleg érdeklődés nyilvánul meg, jegyek 
80 filléres és 1 pengős árban válthatók 
az előadás előtt a mozipénztárnál is.

vegyeskara több számmal szerepel. 
Ünnepi beszédet mond Szenígyörgyi 
József apát-kanonok, az érseki papne
velde rektora. A gimnázium szavalókó
rusának és más szavalatnak elhangzása 
után, az intézet növendékei előadják 
Sik Sándornak „A podolini diákok* 
című színművét. A záróbeszédet Zimányi 
Qyula, a piarista rend főnöke tartja.

Az ünnepség keretében a gimnázium

30 napos baromfizárlat a vármegyében
Junius 10-ig tilos a baromfiakat más községbe vinni és az utcára 

bocsátani — El kell fojtani végre a baromfipestist I
A közigazgatási bizottságnak dr. vitéz J a baromfitartók minden gyanús esetet 

Fúy István főispán elnöklete alatt hétfőn azonnal bejelentenek a hatóságoknak

Wü uj /olrászárszabály!
A közellátásűgyi miniszter a borbély 

és fodrászipar legmagasabb kiszolgá
lási dijainak megállapítása ügyében ki
adott rendeleté május hó 17. napján 
vagyis hétfőn lép hatályba. A rendelet

nagysága szempont
jából az úri és női fodrászokat 4 cso
portra osztotta.

Sátoraljaújhely megyei város a má
sodik csoportba tartozik és a polgár- 
mesteri hivatal az ipartesteiét javasla- 
ára J osztályba sorozta a fodrászmes- 

lereket. Sátoraljaújhelyben -- hogy csak 
néhány példát említsünk — hétfőtől 
kezdve a sima borotválás 50-40 fillér 
Hajnyirás fasonra 1.10—1.00—0 80 P 
Nfii Vizhullám 1.50-1.40-1.30, vas- 
hallám 1 40-1 20-1.10. Tartóshullám 

• . V » 10*— P. A nagyobb re-
zsivel dolgozó „rangosabb* borbélyok 
az I. osztályba tartoznak 1 

A harmadik csoportba tartozik Sáros
patak nagyközség, ahol nincsen osztá
lyozás. Itt a borotválás 40 és a haj- 
nyirás 80 fillér. A vizhullám 1.20, a 
vashullám 1.— és a tartőshullám 9.— 
pengő.

Az összes többi községek a negye
dik csoportba tartoznak. Itt a borotvá
lás 30, a hajnyirás 60 fillér, a vizhul
lám 1.— a vashullám 0.80 és a tar
tőshullám 8 pengő.

Valamennyi helyen egyformán 20 fil
lért számíthatnak fel a figarók a köl
nivízért és 10 fillért a férfi fésülésért 
vagy bajusznyirásért.

Üzlethelyiségen kívül történő kiszol- 
gá ás esetén a kiszolgálás dijai borot- 
válásnál 10 fillérrel és egyéb szolgál
tatásnál 20 fillérrel növelhetők.

A hivatalosan záradékolt árjegyzéke-
lLC,LaLÖ88ZC8 ,odrá8z műhelyekben és 
termekben hétfőtől kezdve ki kell füg
gesztem. 6

megtartott ülésében Janka Károly ci- 
gándi ref. esperes tájékoztatást kért a 
baromfipestisről, mely a bodrogközi ba
romfi állomány nagy részét elpusztította.

Dr. Görcs Sándor főállatorvos beje
lentette, hogy a baromfipestist külföld
ről a budapesti kiállításon keresztül 
hurcolták be a vármegyébe, ahol az las
san helyről-helyre terjedt, mert a beteg 
állatok tulajdonosai a betegségről nem 
tettek jelentést a hatóságnak, sőt az el
hullott állatokat más községbeli cigá
nyoknak adták oda, vagy pedig a fer
tőzött állatok még életben maradt pél
dányait más helyen piacra dobták.

A baromfipestis ellen egyelőre orvo
silag nem lehet védekezni, mert a be
tegség okát nem ismerik és igy oltó
anyag sincsen.

A betegség tovább terjedését csak 
úgy lehet megakadályozni, ha sikerűi

intézkedés végett.
A közönség indolenciája most is meg

bosszulta magát, mert a betegség a vár
megye sok helyén pusztit.

Többek felszólalása után a bizottság 
Bernáth Aladár ny. alispán javaslatára 
a közönség érdekében egyhangúlag zár
latot rendelt el junius 10-ig bezárólag 
a vármegye egész területén a baromfi- 
forgalomra nézve.

Egyik községből a másik községbe 
baromfit szállítani szigorúan tilos. Ezen
kívül baromfipiacok sem tarthatók s a 
baromfit az utcára sem szabad bocsátani 
junius 10-ig.

Tojás is csak úgy hozható forgalomba, 
hogyha a helyi hatóság igazolja annak 
vészmentes udvarból való származását.

A zárlat már életbe is lépett és re 
mélhető, hogy az üdvös hatósági intéz-

a beteg állatokat elkülőnitent és hogyha kedésnek megfelelő eredménye is lesz.
****************

Csoda itat az ijlelfi ErzsObel Mórteta
Hogy lett egészséges négyévi teljes némaság és bénaság, haldoklás

után a 19 éves B. Vilma ?
A városban gyorsan hire futott an

nak, hogy szerdán az újhelyi Erzsébet 
közkórház női belosztályán csodálatos 
gyógyulás történt. A hir ebben az eset
ben igaznak bizonyult.

A csodálatos gyógyulásról hitelesen 
a következőket állapítottuk meg.

B. Vilma bozsvai fiatal urilány, aki 
az újhelyi Carolineum intézetben vé
gezte el iskoláit, 15 éves korában, — 
ezelőtt 14 évvel — rendkívül súlyosan 
megbetegedett és hamarosan elvesztette 
beszélőképességét. A megnémult fiatal 
leány teste teljesen megbénult, úgyhogy 
képtelenné vált minden mozgásra. Négy 
évig feküdt a fiatal leány magával te
hetetlenül a matrac sírban. Hiába vitték 
az egyik hires budapesti professzortól 
a másikig, senki nem tudott rajta segí
tem, sőt még azt sem tudták teljes biz
tonsággal megállapítani, hogy az agy, 
vagy a hátgerinc milyen természetű 
megbetegedéséről van szó.

A legutóbbi időben annyira súlyos
bodott a szerencsétlen fiatal leány álla
pota, hogy ismét az újhelyi Erzsébet 
közkórházba voltak kénytelenek szálli-

|jjM^ro^najus'i5

ségesnek mondható. Beszél és jár 
más egészséges ember.

Ezek kétségtelenül megállapított téimi 
A magunk részéről a csoda kérdésébe 
állást nem foglalunk, csak leszögez,? 
hogy az összes ellenőrző orvosok hit1 
les megállapítása szerint orvosilag 
nem magyarázható gyógyulás tör5 
melynek felsőbb kivizsgálása folyama' 
ban van.

GÖRBE TÜKÖR

1918. májusi

tani szülei.
Itt állapota a gondos kezelés elle

nére fokozatosan romlott. Állandóan 
ágya mellett tartózkodott édesanyja, 
aki a szentté avatás előtt álló Kaszap 
Istvánhoz folyamodott segítségért és az 
ő tiszteletét szolgáló imádságokkal kérte 
leánya megváltását borzalmas állapo
tából.

Más újhelyi hitbuzgó hölgyek is meg
jelentek a beteg ágyánál és imádkoz
tak a leányért és bízva abban, hogy 
az ima ereje csodát tesz. A leány álla
pota azonban tovább romlott, annyira, 
hogy lemondtak életéről és orvosi meg
állapítás szerint már csak egy két napja 
volt hátra.

Dienes Adorján pápai kamarás szer
dán fel is adta neki az utolsó kenetet.

Az utolsó kenet felvétele után azután 
a fiatal lány, aki haldokolva, bénán 
feküdt az ágyban, irtózatos fájdalmak
tól gyötörve hirtelen felugrott és jajve- 
székelni kezdett, majd három órai jaj
veszékelés után kiszállt ágyából és a 
jelenlévők legnagyobb megdöbbenésére 
megszólalt és járni kezdett. Azóta egész-

Parcellázni kell az égboltot
Amerikában ismét felmerült a mer 

terséges esőcsinálás gondolata.
A kérdések özöne tolul az ember ai 

kára: Ki fogja eldönteni, hogy mikot 
és hol, milyen és mennyi eső legyen? 
Mi lesz, ha a kukoricára eső kell 
szőlőre meg nem ? Kinek a javára dön 
tenek, ha a krumpliföld tulajdonosa be- 
megy a városi esőcsináló hivatalba 
bő csapadékot kér, ugyanakkor pedig * 
gyümölcsös gazda barackot akar szedni 
a másnapi piacra és öklével veri az 
asztalt, hogy neki száraz idő legyen és 
meg ne próbálja nyitni a város az ég 
csatornáit? Ki vállalja a felelősséget, ha 
valami befolyásos egyesület a kerti Dn- 
nepélyre szép napsütést kíván, de 
ugyanakkor nagymosásra készül Teca 
néni és azt követeli,hogy neki esőt va
rázsoljanak a lugzóhordójába ?

Egyetlen megoldás van: parcellázni 
kell az égboltot I Parcellázni a napot 
a felhőket, a széljárást. Kiki a háza és 
birtoka felett tulajdonba veszi a termé
szeti erőket, a maga felhőjét, napját 
szelét és azokkal tetszése szerint gaz
dálkodik.

Ideális lesz.
Kiss Péter udvarán a virágos kertre 

esik az eső, két méterrel odébb a ki- 
terített tarhonyára süt a nap és tőle öt 
lépésre langy szellő száritgatja a frissen 
mosott fehérneműt.

Kiki megkapja a maga egét. Honunk 
15 millió lakosa megannyi kiskirály lesz. 
Hiszen manapság úgyis mindenki az 
szeretne lenni. (Kissjöska)

55 VILLÁM HÍREK ■

5002/1943. sz. Zemplén vármegye alispánja

Pályázati hirdetmény.
hirdetek!'CSei kÖrÍegyZCségnél a “^jegyzői állásra pályázató!

A kinevezett tisztviselőt az állással egybekötött és a jogsza 
bolyokban megállapított illetmények illetik meg.
címezni Pés'yaáZ37 ano/fcilr,1 Zempién vármegye Alispánjához kell 
címezni és a 37.200/1943. B. M. számú rendelet 4. S ában foglalt
rezidí *eze?^k szermt kel1 felszerelni. A pályázati kérvényt az a 
p lyázó, ak, már közszolgálatban áll, elöljáró hatóságánál (hfva

2350
Dr. Bogyay Kálmán s. k.
alispán h., vm. főjegyző.

cf Nagytárkány községben május 23- 
án, vasárnap délután 3 órakor hősi 
emlékünnepélyt rendeznek. Az ünnepi 
beszéd megtartására a vármegye főis
pánját kérték fel.

< Kőrössy István a szerencsi járás- 
bíróság ny. elnöke 79 éves korában 
Szerencsen hosszú szenvedés után el
hunyt.

A A sátoraljaújhelyi járás gazdakö
zönsége az újhelyi kisállomáson beren
dezett fertőtlenítő telep és sebesült- 
elosztó állomásra beérkező hős honvé- 
deink . ellátásának biztosítására nagy- 
mennyiségű élelmiszert adományozott, 
mely kiváló bizonysága az újhelyi járás
beli közönség hazafias szellemének.

V Budapest Székesfőváros Népmű
velési Bizottsága felügyelete mellett mű
ködő kétéves Gyárgondozónői Tanfo
lyam 1943/44. évfolyamára a felvételek 
megkezdődtek. Felvilágosítást ad Ba- 
loghy Mária igazgatónő II. Bimbó-ut 3.

LEVENTE ROVAT
A Sátoraljaújhelyi Levente Egyesület 

ökölvívó szakosztálya 1943. április el
sejével megalakult, létszám 26 levente. 
Ezek közöl vannak haladók, akik már 
nemsokára versenyképesek lesznek. A 
leventék igen nagy kedvvel végzik a 
tanulandó anyag elméleti és gyakorlati 
részét. A következő hónapban már a 
szorító munka is megindul. Remény van 
arra, hogy küzdeni tudó versenyzők jut
nak majd az országos ökölvívó küzdel
mek színhelyére, ha továbbra is ily szor- 
ga'mat tanúsítanak ezek a törekvő le
venték. Junius hó végén tartja meg a 
szakosztály a házi bajnokságot. Örven
detes, hogy a Sátoraljaújhelyi Levente 
Egyesület feladatának magaslatán, hi
vatását követve iparkodik több és több 
sportág meghonosítójává lenni, amit ed
dig városunkban nem lehetett nem csak 
az emberek közönye miatt, de anyagi 
áldozatok hiányában megvalósítani. Ke
vés Levente Egyesületnek van tornász- 
szakosztálya. A sport honvédelem.

Az elsötétij 
# órától reg(

— Dr. 
vérieegye
A belügyminisz 
tb. főügyész sái 
lénvármegye ti| 
ki. Dr. Benyom 
ségekkel rendi 
jogászunk, akj 
téren is kimaj 
nagymultu főüj 
nyára méltóm 
váló elődökhöz

— Gaudí 
hírek. Nyerj, 
ügyelőt a földi 
rospatakró! Ur 
lyette a járási 
rospatakon P< 
felügyelő, mig 
Dénes gazdat 
Szerencsre Ks 
István gazdasá|

— A toki 
rttlet tavaszi! 
József szerenc 
nöklete alatt 
beszéde után 
széki bíró tállyz 
Gyula hernádi 
előadásokat.

— Zemplj 
■setl tanfoli 
megrendezett 
szeli tanfolyai 
Budapesten. A| 
vármegyéből 
szolgabiró és 
hely város tüz| 
részt. Dr. Herj 
Arany Sándor 
gázott a tüzrei

— Haláloa 
nyug. szolgabii 
Molnár szanatói 
tűdőgyulladásbz 
öreg ur 23-ik 
ban. Fia volt 
viselőházi elnöl 
hádi családi sii 
nyugalomra.

— Állatéi 
Dr. Görcs Sánc 
szerint a jászóví 
daságában a lói 
hurcolt fertőző 
rendelt óvszab; 
vezettek, minth< 
ló áll elkülönité 
latorvosi állásra 
rádi állatorvos 
tokaji járási áll 
iglenesen Miile 
el. A szerencsi 
Zoltán abaujszá 
sit. A miniszter 
latorvost Sároi 
visszarendelte.

— Fodráéi
Nemes példát 

fiatal fodrászme 
soiini-téren vai 
Május 9-én, vai 
segédjével egy: 
resztes lábbado; 
kodó összes h« 
jes fodrászipari 
tette. Hős honvi 
meglepte ez a 
a kővetkező tőt 
számolhatunk h 
zafias fodrászpé

— Gyűl 
lése. Felkéren 
Zemplénvármeg 
hogy nikotin, 
igénylésüket mi 
süléihez. Szem 
szeti intéző.

Köszöni
Mindazokra 

férjem, illetve 
alkalmával j< 
igyekeztek mé 
kát enyhíteni, 
hálás köszöne
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Itt a MÁV aj nyári menetrendje!
81 AJne 17-én, hétfőn O érakor lép életbe — Köm vet len vonatpár 

éw áramvonalas csatlakozás Ujhely és Bedapest között
Csap-- Sátoraljaújhely—Budapest

Csap ind.
szv. áramv. gy. szv. gyors szv. szv.

— e — - e-- 6.33 14.27 15 12 22.22
Királyhelmec ind. — e — --e-- 705 14 45 15.40 22 58
Sátoraljaújhely érk. —.— —.— 7.53 15.13 16 23 23.51
Sátoraljaújhely ind. 4.35 --- --- _--- 15.21 16.36 0.10
Szerencs érk. 5 53 --e-- -- e-- 16.17 17.50 1 21
Miskolc érk. 6 55 —.— —.— 17.04 1853 2.54
Miskolc ind. -- e-- 8.03 17 24 19.20 3.30
Budapest érk. —.— 10.30 —.— 21.10 —.— 9.00

Az éjfél után 0.10 órakor Ujhelyből induló személyvonattal Királyházáról és 
Munkácsról 2 hálókocsi jön. Újhelyieknek fenntartott helyek vannak. Válthatók a 
Nemzeti Hitelintézet menetjegyirodájában.

A 19.20 órakor Miskolcról tovább induló személyvonat csak Füzesabonyig 
közlekedik.

A Miskolcról 8.03 órakor Budapest felé induló áramvonalas gyorsra iga- 
zolványosoknak és bérletjegyeseknek 1 pengő pótdijat kell fizetni az újhelyi Máv 
pénztárnál. (A vonatban 2 pengő.) Az áramvonalas gyors személypudgyászt nem 
visz Ezeket egy későbbi vonat szállítja utána.

A rendes gyorsvonattal étkező kocsi közlekedik.
Budapest—Sátoraljaújhely—Csap

Budapest ind. 
Miskolc érk.

Miskolc ind. 
Szerencs ind. 
Sátoraljaújhely érk.

Sátoraljaújhely ind. 
Királyhelmec érk. 
Csap érk.

szv.
21.30

3 15

gyors
7.00

10.34

szv. szv.
14 05 
18.55

szv. áramv. gy- 
16.50 
19.18

3 45 10 54 13 40
átszállás
19.32

átszállás

4.57 11.41 1440 20 32 __ -__
6.20 12.35 15.55 21 50 —.— —.—
6.38 12 42 16.25 22.06 13.40
7 31 13.10 17.13 22 55 14.28 __
8 02 13.29 17.47 23 27 15 03 --- e---

Az áramvonalas gyorsra igazolványosoknak és bérletjegyeseknek Budapesten 
a pénztárnál 1 pengős pótjegyet kell váltani.

Az „Arpád“-ok megszűntek. A Budapestről 21.30 órakor induló személy
vonathoz 2 hálókocsi van csatolva. A Budapestről 7.00 órakor Munkács és Ungvár 
felé induló rendes gyorssal pedig étkezőkocsi jön.

Sátoraljaújhely—Kassa

Sátoraljaújhely nagyállomás ind.
Sátoraljaújhely gyártelep ind.
Kassa érk.
A sebesmotor indul Királyházáról 3.43, indul Csapról 5.34, indul Király- 

helmeeről 5.58 és érkezik Sátoraljaújhely gyártelepre 6.31 órakor.
Kassa—Sátoraljaújhely

szv.
4.25

sebes szv. Sz.V.
—.— 13.15 0 02
6.42 1321 0.07
8.18 15.19 2.00

Kassa ind.
Sátoraljaújhely gyártelep érk. 
Sátoraljaújhely nagyállomás érk.

6.19 
6 27

szv.
13.40
15.41 
15 49

sebes
21.03
22.41

A sebesmotor Sátoraljaújhely-Gyártelepről indul 22.46, érkezik Királyhel- 
mecre 23.17, érkezik Csapra 23.35 és érkezik Királyházára 1.18 órakor.

Bár a fenti menetrendet a lapzártakor vett hivatalos adatok alapján állítottuk 
össze, azért felelősséget nem vállalunk.

„Bombáztak" éjszaka a bodrogközi jnkászok

MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés lakóházakban este 

9 órától reggel 5 óráig tart.

— I>r. Benyovszky László a 
vármegye uj tiszti főügyésze.
A belügyminiszter dr. Benyovszky László 
tb. főügyész sárospataki ügyvédet Zemp- 
lénvármegye tiszti főügyészévé nevezte 
ki. Dr. Benyovszky László jeles képes
ségekkel rendelkező kiválóan érdemes 
jogászunk, aki nemzeti és társadalmi 
téren is kimagasló munkát végez s a 
nagymultu főügyészi székben is bizo
nyára méltónak fog bizonyulni a ki
váló elődökhöz.

— Gazdasági felügyelőség! 
hírek. Nyerges Aladár gazdasági fel
ügyelőt a földmivelésügyi miniszter Sá
rospatakról Ungvárra rendelte ki. He
lyette a járási felügyelői szolgálatot Sá
rospatakon Panka Gyula gazdasági s. 
felügyelő, mig a tokaji járásban Székely 
Dénes gazdasági gyakornok látja el. 
Szerencsre Kalocsáról Horváth Gaál 
István gazdasági felügyelőt rendelték ki.

— A tokaji r. k. esperes! ke
rület tavaszi közgyűlésén dr. Szén 
József szerencsi esperes-plébános el
nöklete alatt és nagyhatású megnyitó 
beszéde után Füzesséry Károly szent
széki biró tállyai plébános és Lasánszky 
Gyula hernádnémeti káplán tartottak 
előadásokat.

— Zempléniek a tűzrendé
szet! tanfolyamon. A Budapesten 
megrendezett háromhónapos tűzrendé
szed tanfolyam szombaton ért véget 
Budapesten. A tanfolyamon Zemplén- 
vármegyéből dr. Herczogh Ödön tb. 
szolgabiró és Arany Sándor Sátoraljaúj
hely város tűzoltó parancsnoka vettek 
részt. Dr. Herczog Ödön dicséretesen, 
Arany Sándor pedig kitüntetéssel vizs
gázott a tűzrendészed tanfolyamon.

— Halálozás. Dr. Perczel Aurél 
nyug. szolgabiró Sátoraljaújhelyben a 
Molnár szanatóriumban 62 éves korában 
tüdőgyulladásban elhunyt. A csendes 
öreg ur 23-ik éve lakott a szanatórium
ban. Fia volt Perczel Dezső néhai kép
viselőházi elnöknek. Holttesét a bony
hádi családi sírboltban helyezték örök 
nyugalomra.

— Állategészségügyi hírek.
Dr. Görcs Sándor főállatorvos jelentése 
szerint a jászóvári prépostság ricsei gaz
daságában a lovakra Oroszországból be
hurcolt fertőző kevésvérüség miatt el
rendelt óvszabályok teljes eredményre 
vezettek, minthogy jelenleg már csak 5 
ló áll elkülönítés alatt. A ricsei körál
latorvosi állásra Várady László domb- 
rádi állatorvos lett behelyettesitve. A 
tokaji járási állatorvosi teendőket ide
iglenesen Miller Lajos állatorvos látja 
el. A szerencsi járásban dr. Bárdossy 
Zoltán abaujszántói állatorvos helyette
sit. A miniszter dr. Fórizs György ál
latorvost Sárospatakról Szentendrére 
visszarendelte.

— Fodrászok a honvédekért.
Nemes példát mutatott Kassay Sándor 

fiatal fodrászmesterűnk, akinek a Mus- 
solini-téren van modern fodrászterme. 
Május 9-én, vasárnap Sutka László nevű 
segédjével együtt az újhelyi vöröske
resztes lábbadozó hadikórházban tartóz
kodó összes honvédeket díjtalanul tel
jes fodrászipari kiszolgálásban részesí
tette. Hős honvédeinket igen kellemesen 
meglepte ez a figyelem. Remélhetőleg 
a következő többi vasárnapokról is be
számolhatunk hasonló dicséretes és ha
zafias fodrászpéldákról.

— Gyümölcstermelő igény
lése. Felkérem a Gyümölcstermelők 
Zemplénvármegyei Tagegyesület tagjait, 
hogy nikotin, káliszappan és kénpor 
igénylésüket mielőbb adják be az Egye
sülethez. Szemler Mihály gyümölcsé- 
szeti intéző.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetetlen 

férjem, illetve édesapánk elhunyta 
alkalmával jóleső szészvétükkel 
igyekeztek mérhetetlen fájdalmun
kat enyhíteni, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

őzv. Halász József né 
és gyermekei.

Csalás, lopás és orgazdaság bűntet
tével vádolva került a sátoraljaújhelyi 
törvényszék dr. Tóth László tanácsa 
elé Hornyák Imre bodrogközi számadó 
juhász nyolc társával együtt.

Két bodrogközi gazdaság szolgálatá

ban állottak, ahol juhokat loptak, s a 
hiányzó állatokról azt állították, hogy 
megdöglöttek, sőt „bizonyítékul* még 
a bőrüket is beszolgáltatták. Másik al
kalommal az történt, hogy a földbirto
kosok mintegy száz birkát eladtak és

Szám: 4523/1943. Zemplén vármegye alispánja

Tárgy: Tokaj nagyközségben lemondás 
folytán megüresedett adóügyi 
dijnoki állás betöltése.

Pályázati hirdetmény
1 okaj községnél lemondás folytán megüresedett adóügyi 

dijnoki állásra pályázatot hirdetek.
A kinevezett tisztviselőt az állással egybekötött és a jogsza

bályokban megállapított illetmények illetik meg.
A pályázati kérvényt Zemplén vármegye Alispánjához kell 

címezni és a 37.200/1943. B. M. számú rendelet 4. § ában foglalt 
rendelkezések szerint kell felszerelni. A pályázati kérvényt az a 
pályázó, aki már közszolgálatban áll, elöljáró hatóságánál, (hiva
talnál) mig az, aki közszolgálatban nem áll, annak a járásnak 
főszolgabirájánál, illetőleg annál a polgármesternél nyújtja be, 
akinek a területén lakik.

Pályázati határidő: a jelen pályázati hirdetménynek a Buda
pesti Közlönyben való megjelenését követő naptól számított 15 nap.

Sátoraljaújhely, 1943. május hó 2 án.
Dr. Bogyay Kálmán 8. k. 

2345 alispán h., vm. főjegyző.

az eladott állatok fülébe gombot tettek 
addig, amig a vevők el nem vitték. 
A juhászok közben egyezséget kötöttek 
a vevőkkel, s ennek alapján éjjel két 
órakor behatollak az akolba, s gom
bokat kiszedték az eladott, silányabb 
minőségű állatok füléből és jobb minő
ségűek fülébe rakták, hogy igy a vevők 
a már megkötött alku után értékesebb 
birkákat kapjanak. A zajra azonban fel
ébredtek a tulajdonosok és az éjszakai 
ngombozáson“ rajtakapták a juhászo
kat, akik ijedtükben azt vallották, hogy 
a juhok fogait vizsgálgatták.

Hornyák Imrét, Gaboda Jánost, Ocse- 
nás Istvánt, Fehér Ferencet és az ügy
ben közreműködő bojtárokat az enyhítő 
körülmények figyelembevételével jogerő
sen 2—3 heti fogházbüntetésre ítélte a 
bíróság.

TÖKVÉHYHflZBÓL
Vámjövedéki kihágás vétsége miatt 

vonta felelősségre dr. Szauberer Andor 
törvényszéki biró Jakubovics Máyerné 
sátoraljaújhelyi kereskedőt, mert még 
a cseh megszállás idején több nói és 
gyermek hócipőt és kalapot hozott át 
bejelentés nélkül. A bíróság jogerősen 
232 pengő pénzbüntetésre és a lefog
lalt ruhanemüek elkobzására Ítélte.

Ugyancsak vámjövedéki kihágás miatt 
kerültek bíróság elő Zöldi Erzsébet, Ba
logh Jolán, Balogh Gergelyné sátoralja
újhelyi és Cihi István nagytoronyai la
kosok. A vád szerint az első három 
vádlott felbujtására Cihi István átment 
Szlovákiába és onnan többszáz csomag 
cigarettapapírt, nagymennyiségű tűzkö
vet csempészett át, amit Zöldi Erzsébet, 
Balogh Jolán és Balogh Gergelyné már 
várt Cihi nagytoronyai lakásán. A csem
pész helyett azonban a határőrök ér
keztek meg, akik visszajőve! elfogták 
Cihi Istvánt. A bíróság a négy vádlot
tat fejenkint 2327 pengőre Ítélte, amely 
behajthatatlanság esetén 100 pengőn
ként fogházbüntetésre változtatható át.

— Titos az idei liba és kacwa 
vágása. Szeptember 15-ig idei kelte- 
tésD libát és kacsát fogyasztásra levágni 
nem szabad. Nem vonatkozik ez a 
tilalom a kényszervágás esetére, az igy 
levágott libát, vagy kacsát azonban for
galomba hozni nem szabad és azt a 
tenyésztő csak saját háztartásában hasz
nálhatja fel.

— Vasárnap reggel ti és is 
óra között nyitva tarthatók as
üzletek. Az ország területén és igy 
Zemplén vármegyében is október 31-ig 
a nyiltárusitási üzletek tekintet nélkül 
arra, hogy tulnyomórészben, vagy ki
zárólag élelmiszereket vagy egyéb áiu- 
kat árusítanak, vasárnap reggel 6 és 8 
óra között nyitva tarthatók.

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságtól.

Tk. 3378/1942. szám.
Árverési hirdetmény kivonat.

Kir. Kincstár végrehajtatónak özv. 
Lefkovics Salamonné sz. Guttmann Fáni, 
Guttmann Márk végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtási ár
verést 1556 P 07 fillér tőkekövetelés és 
jár. behajtása végett.

A Sátoraljaújhely községben fekvő s 
a sátoraljaújhelyi 1048. sz. telekkönyvi 
betétben A. I. 1. sorsz. s 1654. hrszám 
alatt felvett B. 16,17, 18. sorszám sze
rint őzv. Lefkovics Salamonné Gutmann 
Fáni és Guttmann Márk nevén álló 
ingatlanra 2500 pengő becsértékben, 
mint ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi
ségében (Kazinczy-utca 35. földszint 7. 
ajtó) megtartására 1948. évi junius hó 
17. napjának délelőtt fél 11 órá
jára tűzi ki.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a, me
lyet a magasabb ígéret esetén az igért 
ár ugyanannyi %-ára kell kiegészíteni.

Sátoraljaújhely, 1942. évi junius hó 24.
Dr. Kulcsár sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül: 
Btróné Zoltánné 
s. hív. tisztviselő.1 2652



4. oiia

Hány ember kell egy Iparos 
eltartásához?

A statisztika szerint az egyes iparo
sokra a következő lélekszámok esnek: 
354 lélek tart el egy vegyeskereskedőt, 
485 egy cipészt, 547 egy korcsmárost, 
608 egy bércsépiőt, 623 egy férfiszabót, 
649 egy kovácsot, 707 egy asztalost, 
739 egy hentes és mészárost, 814 pedig 
egy kőművest. Figyelemreméltó, hogy 
a csizmadia, bognár, borbély, lakatos, 
molnár, nőiszabó eltartására már 1000 
—1500 lélek kell, mig a pék, termény- 
kereskedő, bádogos csak 2500 lélek- 
számot kitevő helységben, vagy körzet
ben tud megélni. Megállapítható azon
ban az is, hogy hentes, mészáros, asz
talos, kőműves, vegyeskereskedő, cséplő, 
daráló, kovács, vendéglős 500 on aluli 
lélekszám mellett is akárhányszor meg
találja a boldogulását.

M O Z I
Bzombaton, május 15-én: A hegyek lánya. 

(Magyar.)
Vasárnap, május 16-án: A hegyek lánya. 

(Magyar.)
Hétfőn, május 17-én: A hegyek lánya. 

Magyar.)
Kedden, május 18-án: A hegyek lánya. 

(Magyar).
Szerdán, május 19-én : A négyarcu asszony. 

(Francia.)
Csütörtökön, május 20-án: A négyarcu asz- 

szony. (Francia)
Pénteken, május 21-én : szünet 
Szombaton, május 22-én: Ópium keringő. 

(Magyar).
Vasárnap, május 23-án: Opium keringő. 

(Magyar.)
Hétfőn, május 24-én : Opium keringő. 

(Magyar.) * *
Kedden, május 25-én: Opium keringő. 

(.Magyar.)
•

A mozi előadások kezdete: hétköznap dél
után háromnegyed 5 és este 7 órakor, továbbá 
vasár- és ünnepnapokon délután fél 3, há
remnegyed 5 és este 7 órakor.

•

A négyarcu asszony. Francianyelvű 
filmjáték. Főszerepben Francoise Rosay. 
Négy öngyilkosság rejtélyét tárgyalja 
az érdekes film. A világhírű művésznő, 
a falusi házvezetőnő, az intézeti tanár
nő és a hajókormányos feleségének 
életeinek rejtélyei tárulnak fel igazi 
franciás kidolgozásban. Érdemes meg
nézni. Kisérőfilm: Luce világhiradó.

ópiumkeringő. Magyarnyelvű film
dráma. Főszereplők: Karády Katalin, 
Jávor Pál, Oreguss Zoltán, Petrovics 
Szvetiszláv, Pálóczy László és Baksa 
Soós László, öt barát és egy énekesnő 
izgalmas érdekes története. A film be
bizonyítja, hogy a barátság a férfiak 
között is csak addig a határig lehetsé
ges, ahol a mindent elsöprő szerelem 
nem kuszálja össze ennek a legértéke
sebb érzelemnek a szálait. Karády Ka
talinnak és társainak kitűnő játéka és 
a film érdekes meséje nagyszerű szó
rakozást biztosit. Feltétlenül érdemes 
megnézni. Kisérőfilmek: Magyar és Ufa 
világhiradó.

A királyhelmeci kir. járásbíróság 
______ mint telekkönyvi hatóságtól
643/1943. tkvi szám

Árverési hirdetmény kivonat

Országos Falusi Kislakásépitési Szö
vetkezel végrehajlatónak, Szoták Gyula 
és neje szül. Csordás Anna végrehaj
tást szenvedők ellen indított végrehaj
tási ügyében a telekkönyvi hatóság a 
végrehajtási árverést 1500 P. tőkekö
vetelés és járulékai behajtása végett a 
Kisrozvágy községben fekvő és a kis- 
rozvágyi 492. számú telekkönyvi be
tétben A. f. 1—2. sorszám s 609/63., 
609/64. hrszám alatt felvett s B. 1—2. 
sorszám szerint egészben Szoták Gyula 
és neje szül. Csordás Anna nevén álló 
lakházra udvarra és kertre a Nagyré
ten dűlőben 2000 P. kikiáltási árban 

Az árverést 1948. évi junius hó 10. 
napjának d. e. 9 órakor Kisroz
vágy községházánál fogják megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlanokat a 
kikiáltást ár felénél alacsonyabb áron 
nem adhatók el.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10e/e-a, 
amelyet a magasabb Ígéret ugyanannyi 
•/•-ára kell kiegészíteni.

Királyhelmec, 1943. febuár 10.
Dr. Pilisy László s. k. kir. járásbiró,

A kiadmány hiteléül: 
Mlsky Tibor

234^ kiadó.

ZKMPLEN
1948, májúé 15

Hétfőn hajnaltól aj kisvasúti menet rend!
Közöljük a részletes uj menetrendet

A Nyiregyházavidéki Kisvasutak és Bodrogközi Oazdasági Vasut Oumv* 
zetösége a jelenleg érvényes őszi, illetve téli menetrendjét má ug 6 ának 24 
órájától hatályon kívül helyezi s helyette május 17-ének 0 ^rái&ól tij nyár 
nelrendet léptet életbe. — Közlekedni fognak: a távolsági forgalomban.

Sátoraljaújhely— Sárospatak 
Indal Sátoraljaújhely Fő-utcáról 

Qyorssinautóbusz: 5.28, 10.22, 14.00, 
18.48.

Nyíregy há ra—Sátoraljaújhely:
Indul Bessenyei-térről:

Qyorssinautóbusz: 7.40, 10.42, 16.44. 
Gyorsmotorvonat: 18.39, 21.32. Utób

bi csak Sárospatakig közlekedik. 
Személyvonat: 4.00, 8.03, 14.02.

Sátoraljaújhely—Nyíregyháza:
Indul Sátoraljaújhelyből:

Qyorssinautóbusz: 5.28, 14.00, 18.48. 
Qyorsmotorvonat: 7.22, 9.36. 
Személyvonat: 13.21, 17.15.

Sátoraljaújhely— Elágazás —Perbenyik:

Közvetlen motorvonat indul Sátoral
jaújhelyről: 7.56, érkezik Perbenyik át
rakóra 10.57.

Motorvonat: 13.21, érkezik Perbenyik 
átrakóra 16.34.

Perbenyik—Elágazás—Sátoraljaújhely:

Közvetlen motorvonat indul Perbe- 
nyikről: 7.15, érkezik Sátoraljaújhely 
Fő-utcára 10.18.

Motorvonat indul Perbenyikről: 14.38, 
érkezik Sátoraljaújhelybe 18.01.

Cigánd—Perbenyik:
Motorvonat indul Cigándról: 5.0q, 

érkezik Perbenyikre 5.55.
Motorvonat indul Perbenyikről: 18.05, 

Cigándra érkezik 19.00.

Qyorsmotorvonat: 7.22, 9.36.
Személyvonat: 7.56, 11.40, 13.21,

15.30, 17.15, 19.35, 21 35.
Érkezik Sároapatak Máv ra

Qyorssinautóbusz: 5.45, 10.40, 14.19, 
19.05.

Qyorsmotorvonat: 7.54, 10.04.
Személyvonat: 8.26, 12.11, 13.56,

16.06, 17.51, 20.12, 22.06.
Sárospatak— Sátoraljaújhely

Indul Sárospatak Máv-ról
Qyorssinautóbusz: 5.06, 9.01, 12.25, 

18.04.
Gyorsmotorvonat: 5.53, (csatlakozás 

Kassa felé) 20.58.
Személyvonat: 6.18, 6.36, 8.01,9.43, 

10.46, 12.33, 14.44, 16 23, 17.23, 18.40.
Érkezik Sátoraljaújhely Fő-utcára

Qyorssinautóbusz: 5.23, 9.18, 12.44, 
18.21.

Qyorsmotorvonat: 6.16, 21.26.
Személyvonat: 6.53, 7.12,8.37, 10.18, 

11.24, 13.06, 15.20, 16.57, 18.01, 19.18.
Egyéb változásokat illetően az egyes 

állomások és az ott kifüggesztett me
netrend-hirdetmények, valamint az el- 
árusitásra kerülő zsebmenetrendek nyúj
tanak bővebb felvilágosítást.

SPORT
Máv-Sac—Beregszászi FTC 5:4 (1:2).

NB. 111. 0. bajnoki. Vezette: Csendőr.
Beregszász. Erős iramú mérkőzésen a 
technikásabb újhelyi csapat megérde
melten győzött. A Máv-Sac csatársora 
jobban használta ki a kapu előtti hely
zeteket. Góllövők: Sebők (2), Csabai 
(2) és Tiszolczi II.

*

Sátoraljaújhelyi kereskedelmi—Hajdú
böszörményi gimnázium 5:1 (3:1) Szent 
László Kupa mérkőzés. Sátoraljaújhely.
Vezette: Kustán. Az újhelyi kereske- 
delmisták végig kezűkben tartották a 
mérkőzést és megérdemelten győztek.
Cserjessi József testnevelő tanár, a Szent 
László Kupa mérkőzések irányitója, aki 
jelen volt a mérkőzésen, a Nemzeti 
Sport munkatársának a következőket 
mondotta a mérkőzésről:

— Mindkét csapat nagyon gyenge 
színvonalon mozgó játékot nyújtott. A 
hajdúböszörményi diákok semmi meg
próbáltatás elé sem tudták állítani a 
hazaiakat. Ha a sátoraljaújhelyi keres- 
kedelmisták a kupában még tovább 
akarnak jutni, sokat kell javulniuk és 
sokkal jobban kell játszaniok.

*

Az elmúlt vasárnap mérlege. Nyír
egyházai Vasutas—Szatmári Törekvés 
3:1 (1:1). Nyíregyháza otthonában győ- 1 szászi FTC—Nagybányai Petrozsény

zött. — Munkácsi Levente—Püspökla
dányi Máv 2:1 (0:0). Püspökladány 
otthonában sem tudta megverni a baj
nokjelöltet. — Szatmári Vasutas—Akna- 
szlatinai BTE 1:1 (0:0). A bajnokjelölt 
aknaszlatinaiak pontot hagytak Szat- 
máron. — Nagybányai Petrozsény SC— 
Szatmári SE 2:2 (1:1). Petrozsény ott
honában pontot rabolt a szatmári SE tői. 
— Nagybányai Jószerencsét SE—Nagy- 
szőllősi SE 3:2 (3:1). Nagybánya ne
hezen győzött a kiesőjelölt ellen.

*

Mit hoz a holnap? Királyházai Máv 
—Szatmári Törekvés (2:3) A kiesés 
ellen küzd mindkét csapat. Papírforma 
szerint királyházai győzelem lehetséges. 
Munkácsi Levente—Szatmári SE (5 : 6). 
Ősszel nagy meglepetés volt. Szatmár 
győzött. Most nehezen ismétli meg. 
Még pontot is alig tud elvenni a baj
nokjelölttől. Nagyszőllősi SE—Nyiregy 
házai Vasutas (1:2) Nagyszőllős ki
esésre áll. Nagyon küzd a két pontért, 
Esetleg meg is szerzi. — Máv-Sac— 
Csapi SE (2:1). Máv Sac győzelmet 
igér. A tartalékos csapatnak azonban 
nagyon kell küzdeni a két pontért. — 
Aknaszlatinai BTE—Püspökladányi Máv 
(3; 2). Aknaszlatina múlt vasárnap 
pontot vesztett. Most aligha fog. — 
Szatmári Vasutas—Nagybányai jósze
rencsét SE (1 :1) Most is döntetlen
nek ígérkezik a mérkőzés. — Bereg

1943. El. XIV. E. 10. szánt.

Pályázati hirdetmény.
A m. kir. Igazságügyminiszter ur 1943. évi május hó ti. 

napján 15.140/1943. I. M. E. szám alatt kelt rendeletével a 
Budapesti Közlöny 1943. május hó 8. napján megjelent 103. 
számában a vezetésem alatt álló kir. törvényszéknél, egy fegyver, 
egy földmérő, egy Írás- és egy könyi szakértői állásra pá 
lyázatot hirdetett.

A pályázat határideje: 1943. évi május hó 22. napja.
A részletes pályázati feltételek a sátoraljaújhelyi kir. törvény

szék és kir. járásbíróság, továbbá a királyhelmeci, sárospataki, 
szerencsi és tokaji kir. járásbíróságok hirdető tábláján tekint 
hetők meg.

Sátoraljaújhely, 1943. évi május hó 12. napján.

2353
Tóth Deifcö g. k.

kir. törvényszéki elnök.

(0:9). Beregszász ismét otthonában 
játszik. Talán több sikerrel, mint vasár, 
nap a Máv-Sac ellen. (Zárójelben az 
őszi eredmények, az elólálló a páiya. 
választó.)

Kettős bajnoki holnap Ujhelyben 
Délután Vs4 órakor a Máv-Sac 11. a baj. 
nokjelölt Miskolci Move ellen jáltzlk 
bajnokit, utána közvetlenül a Máv-Sac 
1. csapata a Csapi SE ellen játszik baj. 
noki mérkőzést.

»
Az NB. 111. osztály felsőtiszai 

csoport állása:
1. Munkácsi LSE 21 80:25
2. Aknaszlatina 21 67:24
3. Máv-Sac 21 60:38
4. NyVSC 21 38:31
5. Nagybányai JSE 21 49:29
6. Szatmári SE 21 48:34
7. Püspökladány 21 36:38
8. Nagybányai PSE 21 38:40
9. Királyháza 20 38:51

10. Szatmári VSE 21 33:50
11. Szatmári Törekv. 21 30:61
12. Beregszász 21 39:94
13. Nagyszőllősi SE 21 36:70
14. Csapi SE 20 37:68

Aknaszlatina pontot vesztett. Munkács 
elsősége megszilárdult. Püspökladánytól 
kezdve leszakadtak az élcsoporttól a 
csapatok.

*

Az ÉLASz 1. osztályában ez a helyzet:

1. Miskolci MOVE 13 37:24
2. Miskolci VSC 11. 15 49:26
3. DiMÁVAG 11. 12 51:26
4. Perecesi TK 11. 11 20:20
5. Szerencsi CCsE 14 23:33
6. Kassai VSC II. 12 31:27
7. Sajószentpéter 12 24:41*
8. Máv-Sac. 11. 13 25:36
9. Egri MESE 11. 11 15:45

A Máv-Sac II. vasárnap nem játszott. 
Az előtte levő csapatok megugrottak.

#
Sátoraljaújhelyi Levente Egyesület— 

Perbenyiki Levente Egyesület 6:1. Sá
toraljaújhely. Az újhelyi leventék szép 
győzelmet arattak a perbenyiki leven
ték felett.

Nyomatott a laplulajdonoi és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda ét lapkiadó Rt, betűvel Sátoraljaújhely

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, miül 
telekkönyvi hatóságtól.

Tk. 5321/1942. szám.
Árverési Hirdetmény kivonat.

Dr. Soós Lajos végrehajlatónak Dósa 
Tamás végrehajtást szenvedő ellen in
dított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 290 pen
gő 57 fillér tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett,

a Bodrogszerdahely községben fekvő 
s a bodrogszerdahelyi 595 számú telek
könyvi betétben A f 1, sorszám 2214— 
11, hrszám alatt felvett B 103 sorszám 
szerint Dósa Tamás nevén álló szántóra 
806 pengő becsértékben bodrogszerda
helyi 595 számú telekkönyvi betétben 
A f 2, sorszám 2213/3a, hrszám alatt 
felvett B 103 sorszám szerint Dósa Ta
más nevén álló szántóra 529 pengő 50 
fillér becsértékben.

A bodrogszerdahelyi 595 számú te
lekkönyvi betétben A f 3, sorszám 
2213/22, hrszám alatt felvett B 103 sor
szám szerint Dósa Tamás nevén illő 
szántóra 80 pengő becsértékben mini 
ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendeli.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
Bodrogszerdahely községházánál, meg
tartására : 1943. évi május hó 27. nap
jának d. e. fél 11 órájára tűzi ki.

Ez a legkisebb vételár joszágtestenkint:
Ruzsicska Gusztáv csatlakoztatott vég

rehajtatóval szemben 7384 pengő, Mo* 
litoriszné Kvaszna Erzsébet csatlakoz- 
tatptt végrehajtatóval szemben 7685 
pengő, Weinstock és Qroszmann csat
lakoztatott végrehajtatóval szemben 8802 
pengő dr. Soós Lajos végrehajtatóval 
szemben pedig 8922 pengő, mely vé
telárnál alacsonyabb áron eladni nem 
lehet. (5610/1936. M. E. sz. rend. 21. § a.)

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%a> 
melyet a magasabb Ígéret ugyanannyi 
%-ára kell kiegészíteni.

Sátoraljaújhely, 1942. október 25.
Dr. Kulcsár Gyula sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül.'
Biró Zoltánné 

2349 e. h. tisztviselő


